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Předmluva

Tuto diplomovou práci jsem začala psát za svého rokapůlročního studijního pobytu

na japonské univerzitě Očanomizu. Použité materiály pocházejí vesměs z archivu

zmíněné univerzity, ale využívala jsem mimo jiné i služeb veřejných knihoven,

především Parlamentní knihovny.

Co se způsobu zápisu japonských jmen týče, uvádím je v pořadí příjmení/jméno.

U šlechtických jmen ponechávám vložené „no“ (např. u Taira no Kijomori), což je

ekvivalent českého „z“ nebo německého „von“, pouze je třeba chápat, že i v tomto

případě je zachováno v Japonsku ustálené pořadí rodové jméno/osobní jméno. Slovní

spojení „Taira no Kijomori“ v názvu této práce by tedy bylo možné přeložit i jako

„Kijomori z Tairů“. Nicméně rozhodla jsem se jej ponechat v původním japonském

tvaru. Kromě toho při průběžném odkazování na příslušnou osobu v textu užívám pouze

jména osobního (např. Kijomori).

Při přepisování japonských slov používám standardní českou transkripci. Výslovnost

originálu tak zůstává vesměs zachována. Výjimkou je pouze čtení partikulí

„ha“ (vyslovuje se jako „wa“), „he“ („e“) a „wo“ („o“).

U jmen literátů byla zhruba od období Edo (1603-1867) zažitá praxe připojovat

za jméno rodové jméno umělecké (např. Jamada Bimjó). Této praxe se běžně užívalo

ještě v obdobích Meidži (1868-1912) a Taišó (1912-26). Odkazuji-li proto na autora

působícího v této době, užívám pouze jména uměleckého (např. Bimjó). Oproti tomu

spisovatelé v poválečné době v převážné většině užívají nikoli uměleckého pseudonymu,

nýbrž svého skutečného jména (např. Jošikawa Eidži). V takovém případě odkazuji

na autora jeho příjmením (např. Jošikawa).

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní docentce Zdence Švarcové z katedry
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japonských studií za vstřícné vedení diplomové práce, za plno podnětných připomínek a

návrhů. Dále jsem zavázána panu profesoru Asadovi Tóruovi z univerzity Očanomizu,

který mi laskavě pomohl s koncepcí práce a doporučil některé potřebné prameny.

Neskonale vděčná za pomoc jsem i doktorandce Tamuře Júko ze stejné univerzity, která

mě trpělivě učila vyhledávat literaturu a poskytla plno cenných rad pro četbu starých

textů, a panu profesoru Okazakimu Masamičimu z univerzity Iwate, který mi věnoval

kopie vlastnoručně nahraných videokazet se soubornými verzemi televizních seriálů a

filmů s historickou tématikou. V neposlední řadě bych ráda vyjádřila vděk svým

přátelům, kteří měli pochopení pro to, že jsem na ně ne vždy měla čas, a potom své

rodině, která mi po návratu do Čech vytvořila pro dokončení práce dokonalé zázemí.
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 1. Úvod

Ve své diplomové práci tématicky navazuji na svou předešlou práci postupovou,

ve které jsem se snažila o pojednání postavy Taira no Kijomoriho v textu Heike

monogatari, respektive jeho nejrozšířenější verze, kterou je tzv. Kakuiči-bon. Tentokrát

se hodlám zabývat Kijomoriho legendou, jejíž vznik má sice na svědomí především

zmíněné Heike, ale která byla zároveň formována i působením mnoha jiných podnětů.

K jejímu podchycení jsem se snažila v různých historických etapách najít literární díla,

která by jednak vhodným způsobem zastupovala dobu, ve které byla napsána, jednak

některým svým aspektem pomohla dotvoření obrazu Kijomoriho v představách

japonského národa. Na tomto místě otevřeně přiznávám, že nebylo v mých silách

zabývat se veškerou sumou pramenů, které o osobnosti Kijomoriho pojednávají,

přestože právě to by bylo třeba k tomu, aby byl na toto téma podán vyčerpávající výklad.

Nicméně texty, které se v průběhu mého výzkumu ukázaly být k vytyčenému tématu

nejzásadnější, jsem k ruce měla.

Předesílám, že respektuji legendu, která se kolem postavy Kijomoriho vytvořila, a

nekladu si nerealizovatelný cíl přispět k jejímu vyvracení, přestože ve své postupové

práci jsem se o to ještě naivně, a ovšem že neúspěšně, pokoušela. Můj nynější přístup je

ryze analytický; jedná se mi o rozčlenění jednoho komplexního jevu, kterým je

Kijomoriho místo v myslích Japonců a které je dle mého soudu výsledným produktem

působení dvou mocných vlivů, historického a literárního. Hodlám zkoumat oba tyto

vlivy, jejich vzájemné prolínání a způsob, jakým se na vzniku legendy podílely. Ve své

práci tudíž často operuji pojmy historická osobnost, literární postava a legenda.

Na začátku mé práce stojí otázka, co je to legenda, za jakých okolností a v jakých
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podmínkách se historická postava legendou stává a jak takováto legenda po svém

vzniku žije. Následuje pokus o obecný popis tohoto procesu a ten je poté aplikován

prakticky na postavu Kijomoriho. Důvodem, proč jsem si zvolila právě Kijomoriho,

není jen ten, že jsem se výzkumu kolem jeho postavy věnovala již ve výše zmíněné

postupové práci, ale především proto, že se mi jeví pro příklad tohoto procesu jako

nejvhodnější volba. V japonských dějinách existuje samozřejmě i mnoho dalších postav,

jejichž legenda postupně zastínila jejich skutečný život, jako je tomu třeba u Minamoto

no Jošicuneho1, o které se ostatně budu v souvislosti s legendou Kijomoriho v této práci

též zmiňovat. Nicméně o Jošicuneho životě neexistují žádná přesná data, s výjimkou

roku jeho narození, tudíž není až tak překvapující, že se jeho legenda rozvinula až

do takové míry. Oproti tomu na případu legendy Kijomoriho je zajímavé, že ačkoli

přesných údajů a důvěryhodných svědectví o jeho životě existuje poměrně dost,

postupně se kolem něj utvořila legenda, která si s legendou Jošicuneho ve své síle nijak

nezadá. V dosavadních japonských dějinách existuje nejspíše jen málo osobností,

mezi jejichž skutečným životem a legendou, která je obestírá, by existovala taková

propast, jako je tomu v případě postavy Kijomoriho. Napsáním této práce jsem se tedy

snažila získat odpověď na otázku, jak vznikla a žije legenda Taira no Kijomoriho

v Japonsku. K tomu bylo třeba nejprve rozepsat se o skutečném životě Kijomoriho,

o jeho státnické kariéře, vzestupu a pádu. Od dobových a pozdějších ohlasů na jeho

život a skutky postupuji přes záznamy v konfuciánských kronikách v období Edo až

do časů zavedení moderních postupů zkoumání dějin po reformách Meidži a pokračuji

1 Minamoto no Jošicune (源源源,1159-?1189) byl příslušníkem rodu Minamoto a mladším bratrem Joritoma, pozdějšího zakladatele

kamakurského šógunátu. V čele vojska vyslaného Joritomem rozprášil Tairy, nakonec byl však křivě nařčen z pokusu uzurpovat

vojenskou moc ve státě pro sebe a Joritomo jej nechal zabít. Jošicune je archetypem tragického hrdiny japonských dějin.
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až do současnosti, abych tak mohla uvést současnou interpretaci Kijomoriho jako

klíčové historické postavy japonských dějin. Následně se hodlám v nejširší části této

práce věnovat podobě, v jaké je Kijomoriho postava zapsána v literatuře, především se

hodlám zaměřit na to, jak tvůrci literární postavy Kijomori líčí povahu tohoto hrdiny a

odhalují podstatu jeho „úspěchu“, jak rekonstruují jeho postoje, myšlenky, názory a

vzpomínky. Začínám u Heike monogatari a jeho různých verzí, a dalších gunki

monogatari, dále neopomínám s tím nerozlučně spjaté buddhistické povídky secuwa,

přes něž se dostávám do období Edo s jeho otogi-banaši a ukijo-zóši, a dále do období

Meidži, která poprvé spatřila historický román s hrdinou Kijomorim. Stejně jako v části

historické postupuji až do současnosti a snažím se zachytit proměny pohledů

romanopisců na Kijomoriho postavu. S ohledem na roli, kterou hrají média v dnešní

japonské společnosti, se míním stručně zmínit i o fenoménu, jaký znamenají masově

oblíbené televizní seriály s historickou tématikou, které mají vliv na mínění o postavách

dějin u širokého spektra lidí, a také o problému školních učebnic, které postavu

Kijomoriho pojednávají ještě z velké části v duchu jeho pozice v Heike monogatari.

Na tomto místě předesílám, že přestože se má diplomová práce dotýká z podstatné


[…]


Kijomori přesto dále zůstal společností vnímán jako archetypální zloduch a jeho

legenda je vesměs záporná. Literární i jiné kulturní formy přinášející nový pohled

narušující zažité představy mohou být jakkoli populární, ale zjevně se dotýkají pouze

krátkodobé paměti lidí. Oproti tomu se zdá, že v dlouhodobé paměti národa a

v podvědomí většiny Japonců Kijomori bude stále figurovat v negativním světle. Není

vyloučeno, že se jeho legenda může časem změnit k lepšímu, ale bude k tomu třeba

nejspíš ještě mnoho času. Kijomoriho současná legenda zatím ještě pořád splývá s jeho

literárním obrazem ve středověkém Heike monogatari.

134 Hiraizumi je městečko nacházející se na jihu dnešní prefektury Iwate. Ve 12. století však bylo hlavním městem na centrální
vládě prakticky nezávislého státního útvaru v čele s rodem Fudžiwarů. Tato oblast byla proslulá produkcí zlata a chovem
vynikajících koní. Předposlední hlava rodu Fudžiwara, Kijohira, poskytl ochranu prchajícímu Jošicunemu, ale jeho syn Jasuhira
Jošicuneho po otcově smrti zradil a chtěl ho vydat Joritomovi. Jošicune údajně v bitvě s Jasuhirou spáchal sebevraždu. Jasuhiru
posléze zahubil Joritomo.
135 Sledovanost jednotlivých dílů kolísala, nicméně podle výsledků měření měla každý z nich sledovat pětina až šestina japonské

populace.
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5. Shrnutí a závěr

Doufám, že tato práce alespoň z části splnila cíl vytýčený v jejím úvodu. Tím bylo

najít odpověď na otázku, co je to legenda, za jakých okolností a v jakých podmínkách

se historická postava legendou stává a jak takováto legenda po svém vzniku žije.

Obecnou odpověď na tuto otázku jsem se poté pokusila aplikovat na konkrétní zápornou

legendu Kijomoriho, která se zformovala v japonském prostředí. Ze zpracování různých

materiálů vyšlo najevo, že nedošlo k výraznému posunu ve vývoji této legendy

napříč historickými epochami.

Kijomoriho legenda měla bezpochyby základ v kontroverzních historických činech,

jichž se skutečný Kijomori dopustil za svého života. Jak lze soudit ze soudobých deníků

vyšší dvorské aristokracie, tradičního držitele politické moci v zemi, byl Kijomori

původem z nižší šlechty již za svého života terčem silných antipatií. Rod Tairů byl navíc

krátce po Kijomoriho smrti zničen rodem Minamotů, jehož zástupce Joritomo položil

základy kamakurského šógunátu, a s krátkými přestávkami (za Hódžóů, za Nobunagy)

začalo dlouhé období vojenských vlád, jejichž vůdci odvozovali svůj původ

od Minamotů a vymezovali se vůči Tairům. Ani po přechodu od vojenské k civilní vládě

po reformách Meidži se přístup historiků ke Kijomorimu téměř nezměnil. Stále se

poukazovalo na jeho rebelii proti trůnu a učebnice dějepisu byly plné smyšlených

epizod majících původ v Heike monogatari.

A právě Heike, jehož standardní varianta dnes zaujímá jedno z předních míst

v kánonu japonské klasické literatury, má na vývoji Kijomoriho legendy největší podíl.

Heike a jeho rozličné verze byly v předmoderní době považovány za věrohodné
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historické prameny. Současně s tím znamenaly důležitý inspirační zdroj v literární

tradici země. V předmoderní době byl literární obraz Kijomoriho až na výjimky, jakou

je třeba Džikkinšó, pojímán v linii, jež byla nastíněna v Heike, a dokonce i díla na této

linii původně nezávislá (jmenujme například Heidži monogatari) přejala ve svých

pozdějších přepracováních vliv Heike. S příchodem moderní doby ale došlo ke změně

pohledů spisovatelů na osobu Kijomoriho a doposud nejzásadnější krok k revizi jeho

legendy tyrana učinil po válce Jošikawa Eidži ve svém „Novém příběhu rodu Taira“.

V současné době je Kijomori hrdinou jak několika děl z žánru populární literatury, tak

je možné se s jeho postavou setkat i v televizních seriálech a filmech. Protože byla

postava Kijomoriho v posledním z těchto seriálů, kterým je „Jošicune“, postavena svou

povahou i filozofií po bok legendě legend japonských dějin, Jošicunemu, obrátily se

zraky části veřejnosti ke Kijomorimu náhle s pochopením. Nezbývá než doufat, že bude

jednou stejnou veřejností oceněna i skutečná osobnost Kijomoriho a to pro svůj

historický přínos, nikoli proto, že jí „advokáta“ dělá Jošicune.

Aby bylo možné zachytit proces vývoje Kijomoriho legendy v plné šíři, bylo by

samozřejmě nutné věnovat se podrobněji srovnání jednotlivých verzí Heike, stejně tak i

vyobrazení jeho postavy v dalších literárních žánrech, například v „zrcadlech“ (kagami

mono,源源)136, které už se však do této práce nevešly a které by bylo třeba při dalším

bádání vzít v úvahu. Rovněž nelze opomenout výzkum čítanek a literatury pro děti jako

takové, z níž stojí zřejmě za to na prvním místě jmenovat kreslené komiksové příběhy

(manga,源源). Výzkum Kijomoriho legendy může mít nejspíše mnoho podob. Co lze

ovšem tvrdit s rozhodností, je, že se toto téma jeví nevyčerpatelné, stejně jako je sám

136 „Zrcadla“ bývají též nazývána termínem „historické příběhy“ (rekiši monogatari,源源源源). Volně se v nich mísí kronikářské a

literární prvky. Za jeden z nejznámějších „historických příběhů“ je považováno Ókagami (česky Velké zrcadlo).
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o sobě nekonečný i proces vývoje legendy.
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