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Diplomantka si zvolila pro svoji práci zpracování legendy o skutečné historické postavě - vojevůdci
Kijomorim - téma z pomezí literatury a historie. Kijomori je bezesporu tak významnou a zároveň rozporuplnou
postavou, která zasáhla do chodu japonských dějin, že zabývat se historickými skutečnostmi a reflexí jako
takovou má bezesporu smysl. Z hlediska dosavadních témat DP na japanologii tímto rozhodnutím
diplomantka vstupuje na dosud nepříliš probádanou půdu literárně-historického přístupu.

Práce s legendou o historické postavě je zároveň látka, vyžadující velrní jemný přístup a rozlišování.
Základní rovinou je oddělování reality od fikce - přičemž nelze zapomínat, že realita je zde pojem pouze
relativní - , nad ní je několik dalších rovin, kdy autor pracuje s fikcí takové "reality". Ono jemné rozlišování je
nezbytné kvůli násobnému zkreslování, k němuž dochází v situaci, kdy si historicky pozdější doba s jejími
vlastními hodnotami nakládá více či méně volně s fikcí či reflexí doby předcházející. Tento přístup se opakuje a

tím komplikuje.

Přestože diplomantka deklaruje, že práce má blíže k literatuře než k historii, neboť tak "lze mnohem
svobodněji nakládat s realitou a fikcí" (parafráze ze s. 9), mám za to, že naopak pevnější vymezení by

usnadnilo práci. Diplomantka totiž nepracuje s nějakou jednou obsahově či hodnotově více méně vymezenou
legendou, jež by byla dobře uchopitelná a popsatelná, ale zabývá se vývojem a proměnami legendy v rozmezí
osmi století - od Heike monogatari po moderní dobu. Vzniká tak otázka, jaký je poměr mezi tím, co
metamorfující legenda říká o Kijomorim, a co vlastně vypovídá o té které době. Z toho pak vyplývá problém
srovnání a sledování kontinuity takové legendy, zejména když je silně vázána na emotivní hodnocení (s.17)

jedinců. Pokud naopak bylo záměrem práce sledovat vývoj či změny žánru / formy legendy, pak bych
očekával zevrubnější vysvětlení v tomto směru.

Získal jsem totiž dojem, že diplomantka chápe / definuje legendu jako něco v podstatě statického - jako
"názorový postoj, který hodnotí určitou známou historickou osobnost a který se zformoval ... postupným
nabalováním ... na původní pravdivé jádro." (s. 11) Myslím, že žádné "pravdivé jádro" z principu existovat

nemůže, nicméně jako jeden z námětů k diskusi chci navrhnout objasnění věty z Úvodu na s. 7: "Můj nynější
přístup je ryze analytický; jedná se mi o rozčlenění jednoho komplexního jevu, kterým je Kijomoriho místo

v myslích Japonců a které je dle mého soudu výsledným produktem působení dvou mocných vlivů,
historického a literárního." Trochu mě též zaráží formulace o "šití průběhu procesu vzniku legendy

Kijomorimu na tělo," která vytváří silný dojem, že se otázka formulování metodického přístupu - výchozích

tezí, jež by měly být pokud možno obecné, podřizuje účelově zpracovávanému tématu, což si jako historik
neumím představit, prosím rovněž o vysvětlení.

Výše uvedeným nechci nijak naznačit, že diplomantka se nevěnuje důkladně otázce přístupu - klíčové

pojmy má snahu si solidně vydefinovat - zejména mám na mysli proces tvorby legendy, a v jejích úvahách
ohledně úlohy legendy a mýtu v dějinách je možné nalézt dost podnětných myšlenek. Nicméně si myslím, že

optika mohla a měla být jemnější.

Z hlediska formálního členění při pohledu do obsahu zarazí, proč je v rámci kap. 3. Kijomori jako
historická postava zařazen oddíl 3.3 Podíl historie na vznik(u!) Kijomoriho legendy, který se věnuje pojetí (!)

Kijomoriho v celém myslitelném rozsahu - od středověkých historických děl do současnosti. Samotný pojem
"podíl historie" by stálo za to blíže vysvětlit, není jasné, co tím diplomantka myslí, v Úvodu na s. 8
diplomantka vysvětluje formální členění práce značně zkratkovitě a nejasně. Ocenil bych např., kdyby bylo

vyargumentováno, proč jsou díla jako Gukanšó a Džinnó šótóki zařazena do kapitoly Podíl historie, zatímco
Heike monogatari a další "gunki" v oddíle literárním. Byly důvodem autorčina rozřazení žánr? Motivy autorů?

Prosím vysvětlit. Posouzeni formálniho členěni uzavírám v zásadě kladným hodnocenim závěru, kde je
v hrubých rysech přehledně uvedeno shrnutí výsledků práce.

V kapitole o skutečném životě Kijomoriho (3.2.), kde je těžiště historického popisu, diplomantka používá
čtivý a dynamický jazyk a přehledně se orientuje ve složité mocenské situaci mezi dvorem a režimem Tairů a
vhodně se soustřeďuje na popis událostí, souvisejících s tvorbou pozdějších legend.

Faktických chyb či pochybeni jsem v práci našel minimum - Kijomori nepatří do předmodernich dějin, s.
18, dále proč překládat titul šinnó (m~) Tairy Masakada jako "nový"?

K jazyku práce zásadnich připomínek nemám, výjimečně se vyskytne nějaká neobratnost jako např.
"dlouhosáze vysvětlovat" s. 71 nebo anglicismus typu "otevřít šógunát", s. 51.

Z hlediska formálni úpravy práce nemám závažnější výtky, někde bych očekával uvedeni zdroje při citaci
- s. 49 uprostřed, diplomantka používá znaky u pojmů či osobnich jmen. Navrhuji ke zvážení určitou formálni
ujednocenost pro použití znaků a fonetického přepisu jejich čteni - buď do závorky dávat pouze znaky, nebo
znaky a přepis, nebo jinak, ale očekával bych k tomuto (a např. k používáni kurzívy) vysvětlující poznámku
v Předmluvě.

Pochvalu zaslouží Seznam použité literatury s drtivou převahou japonských titulů. V tomto smyslu je
práce úspěšným plodem pobytu na univerzitě Ochanomizu.

Diplomová práce Petry Václavíkové je přes všechny výše sepsané kritiky kvalitním a obohacujícím čtenim,
které je dalším cenným příspěvkem do sumy odborných poznatků o Japonsku v češtině a čtenáři umožni
uvědomit si různé obecné aspekty při práci s historickým faktem a jeho reflexí. Doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji hodnotit podle úrovně projevu při obhajobě a v diskusi buď výborně nebo velmi dobře.

Ve Vinoři, 24.5. 2007

,}) >-v-'d L c. k:>
David Labus